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Twórca wynalazku
i Andrzej Marks, Warszawa (Polska)

właściciel patentu:

Mikrometr do pomiarów astronomicznych i/albo geodezyjnych

i

Wynalazek dotyczy zautomatyzowania działania
mikrometrów w przyrządach astronomicznych
i/albo geodezyjnych.

Stosowane dotychczas w przyrządach astrono¬
micznych i/albo geodezyjnych mikrometry wyma¬
gają wykonywania obserwacji wizualnie przez
człowieka w związku z czym proces pomiaru nie
jest obiektywny, wymaga wykwalifikowanych spe¬
cjalistów i jest męczący.

Celem wynalazku jest zmniejszenie udziału czło¬
wieka w procesie pomiarów astronomicznych i/albo
geodezyjnych poprzez zautomatyzowanie działania
mikrometrów w przyrządach astronomicznych
i/albo geodezyjnych.

Zadanie wynalazku zostało osiągnięte poprzez
dodanie do mikrometru wizualnego fotoelektrycz-
nych elementów światłoczułych zastępujących oko
obserwatora.

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym:

Fig. 1 przedstawia schemat przyrządu z auto¬
matycznym mikrometrem, fig. 2 zautomatyzowa¬
ny mikrometr widziany od strony obiektywu, fig. 3
przekrój zautomatyzowanego mikrometru.

Jak pokazano na fig. 1 zautomatyzowany mikro¬
metr 2 umieszczony jest pomiędzy obiektywem 1
przyrządu i okularem 3 przyrządu.

Zautomatyzowany mikrometr (fig. 2, fig. 3) skła-
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da się z nieprzezroczystej przysłony 4, z otwora¬
mi 5 tworzącymi odpowiednik siatki nitek w mi¬
krometrze wizualnym i z elementów światłoczu¬
łych 6. W środkowej części przesłony 4 umiesz¬
czona jest dodatkowo siatka nitek 7 typu stosowa¬
nego w dotychczasowych mikrometrach wizual¬
nych. Na fig. 3 widoczne są odprowadzenia od ele¬
mentów światłoczułych 8, prowadzące do przyrzą¬
du rejestrującego czas (np. chronografu), lub ewen¬
tualnie natężenie światła (np. galwanografu).

Działanie zautomatyzowanego mikrometru pole¬
ga na tym, że światło ciała niebieskiego, którego
obraz przesuwa się przez płaszczyznę obrazową
w mikrometrze na skutek pozornego ruchu skle¬
pienia niebieskiego, przenika kolejno przez otwo¬
ry 5 w nieprzezroczystej przesłonie 4, pada na
elementy światłoczułe 6 i wzbudza w nich prąd
elektryczny, który uruchamia piórka chronografu
dzięki czemu rejestrowany jest automatycznie
moment przejścia obrazu ciała niebieskiego przez
odpowiednie miejsca pola widzenia mikrometru.
W dotychczasowych mikrometrach wizualnych ob¬
serwator sam musiał oceniać momenty przejścia
obrazu ciała niebieskiego przez nitki 7 w mikro¬
metrze, słuchając chronometru lub stosując klucz
uruchamiający piórko chronografu, co oczywiście
było mniej dokładne i bardziej męczące. Utrzyma¬
nie w zautomatyzowanym mikrometrze normalnej
siatki nitek 7 <co stanowi istotną nowość w dzie-
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dżinie przyrządów astronomicznych i/albo geode¬
zyjnych) umożliwia wykonywanie nie tylko zauto¬
matyzowanych pomiarów, ale także pomiarów wi¬
zualnych, lub automatyczno wizualnych. Oczywi¬
ście zautomatyzowany mikrometr umożliwia także
pomiary naziemne przy zastosowaniu świecących
obiektów celowania.

Zastrzeżenie patentowe

Mikrometr do pomiarów astronomicznych i/albo
geodezyjnych, znamienny tym, że ma przesłonę (4)
z otworami (5) i elementami światłoczułymi (6),
przy czym w polu widzenia umieszczona jest do¬
datkowo siatka nitek (~\.
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